& charitatis operibus, & acceptip-

simum, exercendum erga proximum; adeoque

temera fidelem, quam infidelem, amicum,

aut inimicum.

406 Pro triplex et distinguida necessi-

tas, extrema, gravis, & communis. Extre-

ma est ea, in qua quis postus est in proba-

bili periculo gravis infinitatis, aut mortis,

aut subvenientur. Ad hanc reducitur necessitas

quasi extrema, & est illa, qua est proxima

præfato periculo, in quantum est ita urgenti-

ssima, ut si quis non subvenientur, constituitur

in recentio periculo.

407 Gravis est illa, in qua quis postus talia

patitur incommoda, quæ ei vitam reddunt nimis

molestem, & miseram.

408 Communis est illa, in qua quis postus

incommoda patitur, sed non talia, que red-

dant ei vitam nimis molestem, & miseram,

juxta partem statim & conditionem. Ta-

lis regulariter est necessitas mendicorum, qui

hinc inde subvenientur.

Hinc habes duo. 1. Quod necessitas, quæ est

communis in mendico, potest esse gravis alteri,

atenta conditione, & statu. 2. Quod etiam

in mendico necessitas poterit esse gravis, ut

si sit in tali statu constitutus, ut solo pane ve-

scatur, & iuculo.

409 Item bona hominis, & divitiae, alia

sunt necessaria ad naturam, quæ ad vitam con-

servandam requiriuntur. Alia necessaria ad statu,

que ad statum, atque decorum moderum,

& decentem requiriuntur. Alia superflua

natura, aut statu, que superabundant post

sumptus impensis in necessariis ad vitam, aut

statum. His præmissis.

410 Tenuit quis extremæ indigentia, si

non sit aliis, qui ei effectiva subveniat,

sunt mortali succurrere ex superfluis baroni,

imo ex necessariis statu, que nature super-

fluit, ita tamen ut non patiat maximum

detrimentum. excessiva factura sui statu.

Examen Ecclesiast.

D Un.

Unde si extreme indigentis indigentem, & si dives daret centum; patetur excusavit, & etiam si fuerit in status; viginti vero esset superflua statu; aut non auferat excusavit; & etiam tenebatur dives dare viginti.

411 Tenerit etiam sub mortali ei succurrere ex necessitate naturae; si id facere possit cum modico sui detrimento. Unde si habeat communem quantitatem panis, & cibi, pro die sufficiens, videat extreme indigentem, qui si non comedat, est in mortis periculo, & quo per plures dies non comedat; sub mortali teneret medietatem suis cibis illi impetrari, quia eius privatio pro uno die modicum incommodum affert; & ad natu ipsa, & vel circa charitatis impellunt.

412 Graviter indigent teneret quis sub mortali succurrere ex superfluis status; si non sit alius, qui ei effectiva subveniat, nec in famili necessitate reperitur; & contat ex Matth. 25. *Di seedit à me maledicti in ignem eternum: efravim, & non dedidit mihi manducare.* Ubi per *ly effravim,* patet, Christum loqui non de extrema, sed de gravi necessitate. *Tum qui praeceptum charitatis obligat, ut non diligamus verbo, neque lingua, sed opere, & veritate.* Joan. epist. 1. cap. 3.

413 Eis, qui sunt in necessitate communi, non tenetur sub precepto mortali clausi elemosyna ex superfluis, sed ex confitu, quia cum ita querant ab omnibus, praelustrum jvandi à pluribus.

414 Probabilis tamen puto mortaliter pecare divitem, si in necessitate communibus nullam pauperibus elemosynam carburat; eum namque increpat videtur Div. Joan. in epist. 1. c. 3. *Qui habuerit substantiam huius mundi, & videat fratrem suum necessitatem habere, & clausi veltera sua ab eo, quomodo charitas Dein manet in eis.* D Greg. Nylenus in oratione de paup. amandis. *Dux in sibi loco exercetus peccatum, alterum proper ebriam faceret; alterum proper expulsorum pauprem faciem.* O pauperum inimici! an neficit horum causa commemorari in Evangelio exempla horrenda, & terribilia? vid. in p. 4. prop. 12. ab Innoc. XI. dam.

415 Eleemosyna agitur eti maxime confusa, pro quo sufficiat illud Tobie cap. 4. *Audi fili mi verba sis mei, &c. Ex substantia tua fac elemosynam, & omni exercere faciem tuam ab illo pauperi; ita enim fieri, ut nec te avertatur facies Domini, &c. similius tibi fuerit, abundanter ibi; & exiguum tibi fuerit, etiam exiguum liberetur imperti fuisse; primum enim bonum ibi beneficirai in die necessitatis, quoniam elemosyna ab omni peccato, & a morte liberat;* & non patienti animam ire in templa;

416 Non tenentur homines privati inquirere pauperes; sed suffici, quod dent eis, qui occurrerint, aut quos sciverint. Tenerent vero ex officio Praetori, & Principes vestiariorum, quia sunt Patres pauperum. Scot. in d. 7. q. un. lata. E in 4. d. 15. q. 2. art. 3. Matis. in Thol. mor. disp. 10. q. 3. art. 2. m. 56. Tamb. tom. 1. lib. 5. c. 1. Jo. de la Croix, Bonac. tom. 2. Befemb. lib. 1. v. 3. c. 3. Leander tom. 6. dec. 17. 5. Bertal. 1. Proc. Eccl. Catfr. tom. 1. tr. 6. dipp. 2.

#### CORRECIO FRATRA

417 **E** se admissione fraterna, quia quis proximo conatus resonare è peccato.

418 Ut obliget sub mortali, quinque conditiones requirit. 1. Peccatum mortale, quod certo constet. 2. Quod proximus non sit emendatus, & adit probabile per cuius remedium. 3. Quod sit per fructus. 4. Si non sit alius, qui correxerit, aut effectiva corrigit. 5. Quod adit occasio, locus, & tempus opportunum, quo correctionem sine tuis gravi incommodo facere valeas. Cravissi regumponit anima eti judicata ab aliquibus notabile incommodum.

419 Quia autem omnes relatae conditiones raro simul habentur, video raro ad eas personae raro sub mortali obligantur. Frequenti obligantur P. & lati, de quibus ad Hebr. 13. dicitur: *Ipsi enim pergitur, & quatinus non pro animbus vestris redditur.*

420 B. femb. addit: *Si quis ob timorem, punitum est, & recordam, patet se non possit obligari, vel minus esse idoneus ad corripendum, tantum peccatae socialiter.* Vide tom. 2. à nn. 88. ordine verum correctionis vide in tom. 2. nn. 93. De correctione, Matrius d. 10. q. 3. n. 66. Jo. de la Croix, B. femb. lib. 2. m. 3. cap. 2. dub. 4. Leander tom. 6. dec. 17. 5. Bertal. 2. proc. decal. de Virg. Theolog. agusti Scotus in 3. d. 25. q. 1. lata. B. d. 22. qn. 1. Fe. d. 25. q. 1. F. lib. 6. q. 9. Matrius d. 10. Befemb. lib. 2. tr. 1. 2. Q. 3. Fenech. & Bertal. lib. direct. v. Cattropol. tom. 1. tr. 6. dipp. 3.

421 Ad charitatem pcfat oonus denunciations ad Monitaria Papae, & Epipororum, ad ecclesias Inquisitorum, & pro Confessariis solicitantibus; de quo sufficere eti in secundo tomo.

422 **N**on obligari ex vi Regule, tenetur sub mortali ad horas priuatas, si Choro, deinceps ex confitudine obligante ad mortale. Com.

#### CAPUT III.

##### DE HORIS CANONICIS.

423 **H**ora Canonica, hoc est per Sacros Canones distribuite, & huiusmodi horis praetexta, sunt septem: Laudes cum Matutino & impetuante pro una hora; Cuius numeri myrica significatio declaratur per sequentes verus.

424 *Hez sunt septem proper que psalmus bonus. Matutino legit Christum, qui crux purgar. Prima replet spissi. Causat das Tertia mortis. Sexta Crucis nescit. Lazarus eius Nona bipartit. Vespere deponit. Tenuulo completa reponit.*

#### A. D. H. O. R. A. S.

425 Sub mortali tenentur constituti in Sacris à puncto Subdiaconatus, Beneficiis, & Religiosis Choristis Ordinis Minorum, quos Regula obligat à die professionis, v. tom. 3. n. 120. & 121.

426 Omnis diuinis officii est peccatum contra Religionem. Omnis unius hora, aut pars notabilis, et mortalis. Omnis unus Psalmus, aut Lectio, et parva materia. Licet non sit neccesse, consultus est exprimere numerum horarum eodem die omnium ob plementum imponendum.

#### RELIGIOSI CHORISTÆ, ET MONIALES CHORO ADDICTÆ.

427 Non obligari ex vi Regule, tenetur sub mortali ad horas priuatas, si Choro, deinceps ex confitudine obligante ad mortale. Com.

428 Ad ilud non tenentur Religiosi ad tritemenatim, quia fatigatio, & status illos excusat, Mendo n. 38.

429 Majus argumentum, quod ad oppotuit potest adduci, est Conl. Eugen. IV. nonis F. Br. 1456. incip. Ordinis sui, ubi habetur: *Insuper Clieletus filius Frater Joan. de Capistrano, eius in Vicarius officio p[ro]decessor, declaravit, quod in Regula prima B. Clarie continua opus, & tria precepta regularia, in quorum transfigessione Moniales, sive Sorores professa p[re]cepcionis mortale incurvare, idque nimis durum, & formidabile, iudicamus, autoritate, & senio p[re]fontium declaramus, & voluntatis, quod in nullius predictorum transfigessione, tractuorum eorum quartorum, que operantur principaliter vota, obediencia, penitentia, castitatis, & clausuras, & super electione Abbatis, & depositione, peccatum mortale incurvare.* Et cum unum ex relatis precepto ex daturum Officium, iste Claris non videtur ad illud obligare pri-

vatim sub mortali. Cui valde favet dispositio Juli. II. 10. Augusti 1504 apud Rodrig. tom. 1.

430 Reip. Eugenium, & Julianum folium dispositive de preceptis, obligationibus, & confitudinibus Claris particularibus, quibus ultra v[er]o res tantum gravata; minime de confitudine eius Religiosis, utrumque fexus communis, qualis est in recitando horis privatum. Quia ratione nemo audet dicere, confitudinem abundantiam à laetitia in jejunis quadragesima non obligare sub mortali Claris. Nec quis audebit dicere, confitudinem recitandi horas privatum obligare R. f[rat]eros viros. Moniales omnes, excepti Claris, r[ec]itantes R. sole.

Hinc Fr. D. Martino Archipiscopo Panormitanus in sua Pastoralis ad Montes omnes Urbis, & Diocesis Panormitanæ ad. Moi 1651. contrarium pinsonem vocat inventam à patre mendicanti.

430. Insc. IV. per Bullam. 10. apud Peliz. cap. 6. mon. 16. concessi. Monialibus sub cura Fratrum Minorum degentibus, & per communicationem aliis, ut ex rationibus caula possint Officium converitarum recitare. & sic satisfacie, per hec verba: *Et que occasio rationabilis non possint legendi diversas horas, licet eis, sicut alia Sorores, dicere Pastor noster.*

Caute rationabilis erit, si sit gravis, & iusto negotio occupata, si finitimi scrupulos, si capituli indispositione p[ro]tauerit, si necessitat expedite lege: hec tam n. curare debet, ut dicat; si ex rationabilis causa cessante, redat ad horas.

431 Hac prudentia uti poterit Confessarius in suis, aut filiis suis casis, maxime in oculo necessitas.

Monialis autem cui ex iusta causa fuit commutatum Officium Divinum ad Pater, seu ad Officium converitarum, si hoc omittat, non peccat mortaliter, Peliz. cit. quia obligatio sub mortali ad horas canonicas. N. Officium converitarum conversas obligat sub mortaliter. Vide de commutatione voti.

432 Capellani primaria Monialium, qui quotidie, & ordinarie in eam Ecclesiam celebrant, possunt de eam Sanctis recitare, ut conformiter Milles, ut iamen debet. B. i. i. Romano, cui per se sunt obligati. Gobat tom. 1. tr. 5. cap. 23. nn. 625. v. 1. tom. 3. pag. 647. num. 342.

#### D. E. M. O. D. RECITANDI.

433 **R**exitatio debet esse vocalis, ut verba, voce exprimantur, facit balans, audiatur; quia obligatio est de oratione vocali.

li. Unde non sufficit, si mentaliter solum percurat, si te ipsum percipiat; nec hoc requiritur, si sit surda.

424 Requiritur intentio orandi, sed sufficit, quod sit intentio Deum colendi, vel Deo vacandi, & quod sit habita in principio recitationis. Ex oratione tres oriuntur fructus, meritum, imperatio, & refacio: ad meritum, & imprestationem sufficit illa prima intentione; unde distinctiones involuntarie, que inter orandum solet contingere, priores duos fructus minime impedient; tunc enim sufficit intentio implicata, & virtutis, prima videlicet non retractata, sed perdurans in ipsa recitatione, que in virtute illius primae intentionis habetur. Ad refractionem vero spiritualem non sufficit illa prima intentione, nec attentione, sed requiri continua, luce sufficiat directa; & non requiri reflexa, quam scilicet quis revera habet, quamvis non advertat habere, ut in tom. 3. pag. 626. num. 213.

Reflexio autem non attenditur in oratione vocali, sed solum in mentali, & deo Apóstoli. 1. ad Cor. 14. Si ovem lingua, mens mea sine frumento est.

425 Officium recitari debet assente, clare, & devote.

426 Devotio consistit in externa corporis compositione, ut non recitetur ridentio, ludendo, gestus, & aflux immodestus habendo, sine necessitate cubando, &c. At non peccas mortaliter, nisi defectus sit voluntarius, & notabiliter attentionem internam impedit.

427 Clare, hoc est distingueat verba, ut in n. 423. Peliz. de monial. c. 6. num. 17. monasterianum horum divisum syncopando non tenet repetere illas, nisi notabiliter sonitus verborum corruptant, quod raro accidere, notat Diana par. 2. rr. 12. ref. 22. citata pro hac doctrina Filliac. Autor. ac Villal. cum quibus sententia Sanchez lib. 7. consil. cap. 2. diffus. 17. notant n. 2. non oportere Clericos nimis esse scrupulosos casu, quo putant se non integrè pronunciare, vel aliquantum syncopare, vel verba aliqua solo guttura dixisse, nisi defectus sit vnde notabilis.

428 Attente est duplex, interna scilicet, que consistit in advertentia ad id, quod agitur, putata ad officium, quod recitatur: externa, que consistit in exclusione actionis externe incompensibiles cum intentione attentionis, seu advertentia animi ad id, quod recitatur, ut esset depingere, scribere, & omnis alia actio externa, que specialem attentionem, & applicationem mentis expicit.

429 Peliz. cit. numer. 17. putat cum pluribus, sufficiere solam attentionem extensem,

ita ut non peccet mortaliter, qui voluntarie distrahitur, sed solum qui notabiliter occupatur in actione externa cum interna incompatibili.

430 Omnino tamen dico non sufficere, sed requiri attentionem internam, iuxta dicta in numer. 186. ita ut peccet mortaliter, qui per notabile tempus per internas divagationes voluntarie distrahitur, Cajtan. cum Communiori, quia praeceptum est de Officio divino studio, & devoto, seu fructuoso, ad quod requiriatur attentione interna, ex capit. Doloris, & celebrati. Misserum. Difficile praecipientes in virtute obedientie, ut divinum Officium nostrum pariter, & diuinum quantum eis Deus dederit, studiose celebrent pariter, & devote.

431 Sufficit autem attentione illa prima in principio recitationis habita, ut in numer. 424. nam continuata attentione est nostra fragilitati impossibilis.

432 Attento interna est triplex: Ad verba, ad sensum, & ad Deum. Dicitur Ad verba, hoc est ad verba materialiter: Ad sensum, hoc est ad significacionem grammaticalem verborum, tantum ad significacionem spiritualem, & mysticam, seu ad spiritum verborum: Ad Deum, quatenus per recitationem officii intendimus Deum colere, eique vacare.

433 Non est necessaria attentione ad sensum grammaticalem, alias rudes, & moniales non satisfacere. Nec ad sensum spiritualem, quia non est oratio mentalis, ut in n. 424. Et autem necessaria attentione ad Deum, ut in eis, quia est oratio (ad differentiam auditios facit diffuso, quia in ea non praecepitur oratio, sed adest modis humano) & ad verba materialia, quia est oratio vocalis.

434 Satisfacit, si attendas, quantum moraliter potes, quamvis ob focci at chorei culpam nisi ex illis percipias, qui per societatem, & tuam attentionem, moraliter facit orationem, focci tibi communem. Tamb.

Quod est verum, etiam si sis furdus, & inde alterius chori partem audire non vales, docet Leander p. 6. rr. 8. disp. 6. qv. 40. cum Paschal. & aliis, quia ex una parte ad impossibilem non tenetur, ex alia, quod recitatur in choro, et oratio totius chori, adeoque etiam eius qui non audit, non valens, dummodo choro assistat, & attendat. Mendo vult quod furdus teneatur repetere: v. Hora n. 33.

445 Qui in Choro occupantur in libris hinc inde mutandis, aut in preparando thure fatigant, liceat aliquor vericulos omittant, dum ad illos attendant, Com.

446 In Ecclesia, ubi est Reliquia notabilis San-

Sancti, putat caput, brachium, crux, aut ea corporis pars, in qua praecepit paulus fuit, potest de eo sub siclo duplo recitari.

447 Advena, & itinerantes possunt, sed non tenentur se conformare officio loci, Tamb. tom. 1. de Horis c. 5. §. 2. num. 38. Mendo, & aliis, iuxta dicta n. 163, quia substantia officii est de lege communis: quod autem recitari debet de scali, vel tali Sancto, solet esse de lega locali. Unde in loco, ubi es advena, potes recitare officium loci, aut tunc Ecclie. Consultus tamen puto, ut ita te garas, quod idem officium bis non recites. Hoc dico in recitatione privata: Misi enim, & horae in Choro sunt dicenda de Sancto loci, quia sunt publicae, & tunc consultus est, immo oportet, ut reliquias horas, quia privatim vobis recipiunt manent, recites de Sancto loci, ut sic te conformeret reddas toti officio diei.

448 Si recitasti de uno Sancto pro alio involuntarie, cum advertis, non tenoris retrecte. Quod si queraris, an teneatis de re citare prima die non impedita? utraque pars est probabilis; affirmativa, quia Sanctus habet jus co anno, ut de ipso recitetur; negativa, quia unus officii est alligatione diei, & alias ordi natio Kalendaris perturbatur.

449 Si recitasti ex errore Matutinum, & Laudes de uno Sancto, detecto errore, religiosus est, si repetas; at non obligaris; quia quoad eam partem tributum solvit Deo per equivalentiam; nec potest præsumi. Evidet vobis duo officia ab eo, qui fuit culparecivatis. Deles tamen proleque reliquias de Sancto diei, qui error est corrigendum, non continuandum.

450 Qui dubitat, ob evagationem mentis, an aliquem Plenum, vel Antiphonam omis sit, potest præsumere & dixire, cum non loeat tam faciliter prætermitti. Tum quia id est scrupulorum fomentum. Hinc si inepti Nonam, v.g. cum attentione, modo reperiatis in ultimo Psalmo, & dubitis, an recitaveris medium, sufficiet habes conjecturam, quod recitaveris. Gobat.

451 Inversio horarum, aut interruptio, sine rationabili causa non potest excusari a verbali: at non peccat, si Matutinum a Laudes per noctem dividias.

452 Mutatio officii causa, ut si debens recitare de feria, recites de Sancto, si fiat raro, bis, aut ter, erit venialis; quia servatur præceptum quod substantiam officii, & deficitus, qui habetur in modo, est levius. Gravis tamen est, si fiat sape. Aut si debens recitare de feria, aut de Sancto novem lectio-

nus, recites de Resurrectione, etiam semel, quia est omisit, & mutatio notabilis, v. in prop. 34. ab Alex. Vill. dñm.

453 Occupatus per diutinem horas diei non proinde est liber a recitatione officii, sed debet attendi qualitas occupationis: unde si fueris occupatus assistendo tuo Prælato, ad illum negotiatorum deferendo, &c. que siue notabilis labore, aut attentione sum, non excusat. E contra, si fueris occupatus studio, computatione, scriptura, &c. que caput dolore plenum, aut caliginosum relinquunt, excusat, etiam si per decem, aut oito horas occupatione vacaveris.

454 Si ex causa recitare non valeas majori parte officii, putat Matutinum, & Laudes, potes autem reliquam, teneris ad illam: sicut qui non potest reddituere centum, potest tamen decem, teneat ad decem. Et qui non potest jejunare totam quadragesimam, potest tamen duos dies, tenetur ad illos. Ratio est, quia præceptum de recitando divino officio est de materia dividua. Et dictum illud, quod major pars stabit ad se minor, quo nonnulli oppositum docebant, non est ad rem: quia est defumptum ex c. 1. de iii. que sunt a maiori: qui Texus loquitur de Canonici distributione suffragium, & statutum standum esse pro majori parte suffragiorum.

455 Materia præcepti alia est dividua, alia individua dividua est illa, que habet plures partes, ad quatum singulas præceptum obligat; ut præceptum jejunandi in Quadragesima, qui continet plures dies, in quorum singulis feoforum præceptum obligat; similiter & præceptum recitandi officium quilibet die. Individua est illa, que vel non habet plures partes, vel si habet, præceptum non obligat ad singulas feoforum, sed ad omnes conjunctim, ut præceptum confessionis, que continet tres partes, nempe cordis confessionem, oris confessionem, & operis satisfactionem, quas præcepit non feoforum, sed conjunction ad unum Sacramentum confidendum. Præceptum recitandi divinum officium est de materia dividua, ut declaravit Innoc. XI. dñmando prop. 54. pag. 6. Vide etiam prop. 35. ab Alex. Vill. dñm. pag. 3. v. n. 461.

456 Agrotius non valens recitare Matutinum, & Laudes, dubitans, si possit reliquias horas, non tenetur ad illas; quia præceptum de recitando officium non obligat cum periculo gravis detinenti, aut fulitis.

457 Infirmis excusans non sufficit, si levis, nec requiriunt, quod sit gravissima: sed sufficit, si sit levius. & quidem in diuino dictum medici, aut experti infirmum legit.

legitimum, sicut & superiorum dispensare posse, non est dubium.

458 Lucifer, & qui oculis laboret, si timeret legendum vistum paulatim depetrere, non obligatur ad Officium legendum. Ipse tamen sicut & cœcus, teneat recitare Partem illam, quam memoriter fecit; sequitur ex n. 452.

459 In privata recitatione Maturum & Laudes ex jam prescripta confutetur hinc tamen recitari possunt duabus horis post meridiem diei precedentis, usque ad unum circiter horam post ortum Solis die frequentis. Prima, Tertia, Sexta, & Nona ab aurora usque ad meridiem. Vespere & Completorium à meridie usque ad semihoram circiter post Solis occiduum, Com.

460 Si autem intra eundem diem recitentur eo intercali, quod intercedet inter medium noctis precedentis, & medium noctis sequentis, quo preceptum durat, non in suis horis, ut supra, est peccatum veniale, & nullum aliquam existente causa; causa ex Dia- na in Summa, esse potest major devotionis, aut periculum supervenientis occupationis, vel in studio, quia tempus illud vespertinum est ineptum studii.

461 Qui incipit recitare Officium diei presentis media hora ante medium noctem diei sequentis, teneat recitare quantum potest per eam medianam horam, juxta dñi. a. n. 454. (nisi somno, aut vaporibus mens sit ita occupata, ut sit redditus impotens) quia adhuc preceptum durat. Data autem media nocte, consilium est, & melius, si prosequatur; sed ad id non tenetur, nec satisfacit, quia tunc cessat preceptum, quod quidem est in afixum diel, ut eo elatio adimpleri non possit. Unde solum peccatum in causa, si voluntarie, & sine legitima causa se reduxit ad eam horam, juxta dicenda de auditione Missæ, & pœnū.

### OFFICIUM DEFUNCTORUM, ET VIRGINIS.

462 Psalmi Pœnitentiales, & Graduale non obligant etiam in Choro; quia S. Pius V. per Bullam *Quid à nobis* 1568. pro uteribus Breviario Romano ab ipsa tradito abstulit obligationem; concepit Indulgentiam centum dierum recipiuntibus Officium Defunctorum, & Virginis; quinquaginta autem recitantes Psalmos Pœnitentiales, & Graduale, diebus à Rubricis prescriptis. Reliquo vero, qui non utuntur Breviario Romano, ut sunt Patres Ordinis Prædicatorum, Carmelitæ, &c. Pius V. reliquit prius confutetinibus.

Quod

463 In Ordine Prædicatorum confuetudo non obligat sub culpa, ut recte docet, & probat Donatus *tom. 3. tr. 18. q. 48.*

464 Moniales S. Clara tenentur quoad diuinum Officium ritui Fratrum Minorum se conformare, ac proinde non tenentur ad Officium Defunctorum, &c; nisi temporibus ex Ordinario Romano statutis, quia tunc solum Fratres Minores tenentur: idque neque sub culpa, ut dictum est, excepto die Defunctorum. Urb. IV. in 2. Regula, & clariss Leo X. 29. Martii 1515. apud Bullar. Rodr. Bulla

465 *Cum sicut nobis.*

465 Officium autem Defunctorum die animarum, Litania Rogationum, & D. Marci obligant sub mortali eos, qui utuntur Breviario Romano, ita teneantur recitare privatim, qui in Choro defunt, & processioni; & Beneficiati, teneantur ad restitutionem fructuum pro rata: quia sunt pars Officii diei. Donatus *cit. qu. 49. & 47. cum communitati.* Quamvis plures cum Peliz. de Mensa, c. 6. n. 19. teneant, Litanias non obligant.

466 Qui verò non utuntur Breviario Romano, teneat debent confutetinius hunc Ecclæsiaram.

467 In Ordine Prædicatorum à viris doctis ejusdem audio confutetinius pariter ad Litanias non obligant.

### Q U A R E S I.

468 An Moniales S. Dominici teneantur sub mortali ad Officium Defunctorum fœmel in hebdomada totum Officium defunctorum dicere, cum dicitur debet in Ecclesia, omni antiqua confutendae rationabiliter prætermissa. Ubi per ly Fratres statutum est retrahendum ad Fratres: quod si odia sunt restringenda, quomodo potest dilatari ad Sorores?

469 Ex fine, & causa motiva. Finis enim fuit, ut sic Fratres satisfacientur iustificari, & charitati pro animabili beneficiorum ob elemosynas, & bona Fratribus relæta, de quibus vivunt; quod fuit causa motiva; qui finis, & causa non haber locum in Monialibus, qui vivunt minime ex elemosynis à beneficioribus relatis, sed ex propriis dotibus.

Statutum igitur præcise Fratres ligat, ut te-

nentur sub mortali Officium defunctorum

fœmel in hebdomada recitare privatim, si Choro

de sint; minime Moniales.

470 Iudicet, quod teneantur; & ipse ad eorum ritum se obligaverint.

471 Respondere non teneri ad illud sub culpa. Ratio est: quia præceptum non est præsumendum, sed debet certè confitare, ut in n. 43. & 176. In eam nedum non confit, sed evidenter confit non adesse pro Monialibus.

Quia Moniales se obligaverint ad Officium divinum, & Suffragia, quo exprimuntur in Regula: in Regula autem nulla fit mentio de recentio Officio defunctorum fœmel in hebdomada recitando, ut confit ex primo, & tertio Capitulo, in quibus agitur de Officio Divino, & Suffragio. Unde ad Ritum tenentur, qui est auctoritate Officio ordinario in Regula præscripto.

472 Corroboratur: quia Moniales se obligaverint, & obligant ad Regulam, seu constitutions Regule, minime ad ita Capitulorum generalium; Regulam namque proficit, non statuta: Officium autem Defunctorum non est de Regula, sed de statuto Capituli Generalis de anno 1551.

473 Quod statutum nulla pacto potest. Moniales ligare, i. ob ratione allatum. Quia etiam loquendo de privilegiis, Moniales communicant cum Religiosis viris ejusdem Ordinis solidum in favoribilibus, minime in odiois. Donatus *tom. 1. p. 1. tr. 6. q. 3.* Et in re nostra agitur non de privilegiis, sed de otiosis, nempe de onere peccati mortalis: Quia statutum est præcisum editum pro fratribus. Constat tam ex verbis, quia ex fine, & causa motiva.

472 Ex verbis quia in dñi. 1. de Officio Ecclæs. c. 1. fol. 14. col. 3. in fine apud Donatum *tom. 3. tr. 18. q. 47. num. 2.* sunt: *item declaramus, quod Fratres tenentes ex præcepto, fœmel in hebdomada totum Officium defunctorum dicere, cum dicitur debet in Ecclesia, omni antiqua confutendae rationabiliter prætermissa.* Ubi per ly Fratres statutum est retrahendum ad Fratres: quod si odia sunt restringenda, quomodo potest dilatari ad Sorores?

473 Ex fine, & causa motiva. Finis enim fuit, ut sic Fratres satisfacientur iustificari, & charitati pro animabili beneficiorum ob elemosynas, & bona Fratribus relæta, de quibus vivunt; quod fuit causa motiva; qui finis, & causa non haber locum in Monialibus, qui vivunt minime ex elemosynis à beneficioribus relatis, sed ex propriis dotibus.

Statutum igitur præcise Fratres ligat, ut te-

nentur sub mortali Officium defunctorum

fœmel in hebdomada recitare privatim, si Choro

de sint; minime Moniales.

474 Firmatur dñficus doctrina, & histo-

ria. Doctrinam præbet dñfissimus Donatus, super controvercis. Regularium peritissimum loco cit. *Officium mortuorum videtur infinitum indeterminatum pro omnibus beneficioribus, qui non determinant sibi anniversarium; unde abdentur tenere ad illud omnes, quibusdam letitiam Ecclesiæ participant.* Hoc idem docet S. Thomas in quod. 6. art. 10. C. *Sedem in hebdomada, aut singulis mensibus; dominicisque ex eo, quod in iusmodo clerus accipit bona, quae fuerint defunctorum, ergo titulus iustitia, tenetur in spiritu letitiae compensare.* C. *Ex propiore tenere pro eis officium defunctorum dicere.* Seus autem dicendum, C. si clericus absens est a sua Ecclesia, C. non sic parti-  
cipet distributionum quotidianarum, C. Ergo de mente D. Thomæ idem obligato recitandi Officium Defunctorum emanat ex acceptatione fratrum beneficiorum, qui quidem proveniunt ex bonis pra-ditorum, C.

475 Hinc in Ordine Prædicatorum dñi. 1. C. ad præceptum recitandi Officium Defunctorum, C. quo sit, ut omnes Religiosi Clerici teneantur

sur illud sub mortali fœmel in septimana publicè in Choro recitare, vel privatum, si fuerit in imperio Choro intercessus, & lignes ibi item declaramus, C. ubi profecti ut verba statuti, ut in ius.

476 En igitur finem, & causam motivam unde in Ordine Prædicatorum emanavit præmissum omnis Officium Defunctorum. Et quia ingenitus Donatus percipit, ea non habere locum in Monialibus, præcisè Fratres, & in specie Religiosi Clericos studiosè expedit, non Moniales, quas alias Author tantæ pertinet haud filuerit.

477 Historian tradunt Constitutiones ipsæ Regulae Ordinis Prædicatorum ex Editione Barcinonensis anni 1620. dñi. 1. c. 1. de Officio Ecclæs. fol. mili 14. Et clariss habetur in traductione earundem de latina lingua in vulgarem, edita Panormi anno 1595. ut sequitur.

478 Ob motivum, & finem n. 47. relatum, ex perenni tempore in Ordine Prædicatorum recitari solebat in Choro nocturnis omnis Officium defunctorum; quem soli ministri Altaris dicebant, & Sacerdos ille, qui erat designatus ad Milianum pro defunctis canendum, minime alii Fratres. Quapropter Capitulum generale Salmiticense de anno 1551, provide volens timoratorum scrupulis, cum confirmatione, & Authoritate Apostolica statuit, ut sequitur.

479 Abholimus ram Cherub, quam Ministris Altaris ab obligationis restitandi vigilia triplex letitiam promovimus, prout habentur observatum est. In recompensationem, prout debito iustificari, & charitati, ordinamus, & sic servari voluntas, ut nulli iustitia, aut ollavari etiam letitiam obstantibus (prater ollavari Pachos, & Penitentes) tecum Officium pro iussi defunctorum cum novem letitioribus qualibus hebdomada fœmel ab omnibus, & singulis fratribus ram in Choro quadam extra exigentibus perficiatur. Er in manu sequenti pro ipse una Missa de Requiem cantetur, si non sit dies multum solemnis, C. Et hoc inviolabiliter in omnibus Conventibus nostra Ordinis observetur, super quo ram Prælatorum, quod Casorum conscientia operamus, C. Ad quas omnes, & singuliter tenentur, etiam Missa, & altaria letiores, suis dispensationibus non obstatibus.

480 Hæc est historia, & forma statuti, ac præcepti, ubi confit præcise, & semper ex primi fratres, numquaque sorores.

Infuper Officium defunctorum fœmel in hebdomada recitandum, sicut fibrogat loco nocturni, & Missa, unde sicut certum est, quod nocturnus, & Missa non obligabit Sorores,

tes, cum non sint Ministeria Altaris, sed solos fratres Ministeria Altaris, Donatus *in. n. 3.* ita nec Officium femei in hebdomada rectandum obligare cas potest, nam in favorabilibus *subrogatum fortius naturam eius, cui subrogatur.* Exclusio ab onere est favorabilis, adeoque si sorores erant exclusa a priori onere, sunt etiam exclusa a posteriori subrogato leto priori.

*481 Item in precepto Officii includitur onus cebrandi, & cantandi Missam die lequenti; quod non afferit Sorores; ita nec onus Officii.*

*482 Denique communatio nocturna in ratione Officium fuit facta in *recepimus animos, pro debito nostra, nra. 479.* quod debitum iustitia in fratribus locum habet, qui ex eleemosynis, & donis a benefactoribus legatis vivunt, iuxta dicta *n. 474.* minime in fororibus, que vivunt ex propriis dotibus.*

*483 Non adiutias pro obligatione confundendum. Quia non est constans, nam si mea experientia fidem adhibere velli, pro certo habeo plurimum annorum experimentum, nullam recentissimi Ordinis Monialium obligationem tamquam certam tenere, sed alias eam non adesse certi putantes, alias vero scrupulizantes, dubitantes, & inde confundentes, an ipso ipsi extet preceptum sub mortali ad id obligans, vel non?*

*484 Ceterum consuetudine (si qua sit) gratia data, nulla obligatio sequitur. Considerato enim ex *n. 239.* potest esse duplex, una prae legem, que ipsa obligationem inducit, & ad hanc requiritur, quod sit introducta animo se obligandi, ut in *n. 240.* Alio secundum legem, que non ipsa obligationem inducit, sed supponit preceptum, quod obligationem inducit, & ipsa est folum observancia precepti; adeoque si preceptum cadat, cadit etiam obligatio, & consuetudine non obstante.*

*485 Confutatio in re nostra (si qua extat) non est, quod Moniales credant se esse obligatas ex consuetudine, sed ex precepto obligante fratres ad mortale, unde est consuetudo secundi, non primi generis, cum igitur sit luce claris probatum, & presumptum preceptum non habere locum, sed cadere pro Monialibus, dicendum est, obligationem recitandi temel in hebdomada Officium defunctorum (consuetudine non obstante) non habere locum, sed cadere pro Monialibus.*

*486 Confirmatur; quia confutatio (si que adest) non fuit a Monialibus introducta animo se obligandi, sed supposito ex similitate, & errore precepto; unde non erit confutatio imponens, sed supponens obligationem ex*

*praecepto, quod cum revera non extet, obligatio non extat. Et hoc est una ex rationibus, qua, non obstante consuetudine, excusat, ab obligatione obligandi à iacticiis diebus Sabasti, mulieris, & simplices falso putantes ad id habere preceptum. Imo Doctores communiter docent eas esse monendas, ne peccent ex conscientia errorera.*

*487 Denim meam resolutionem claram reddit Ordo ipse, qui jussu Reverendissimum PP. Seraphini Sicci, & Vincentii Belli, Generalium Magistrorum, Constituções Regule, que observari debent, emendatas, & in unum collectas, Barcinone anno 1620, impensis publicavit. Ubi primo loco apponuntur *Constitutiones Fratrum Ordinis Praedicatorum cum declarationibus.* In quibus declarationibus dicta, *s. p. c. 1.* de Officio Ecclesie litt. E, apponuntur preceptum sub mortali obligans expresse Fratres ad recitandum Officium Defunctorum, ut supra, nullam mentionem faciendo de Sororibus. Postea secundo loco apponuntur *Constitutiones Sororum Ordinis Praedicatorum,* in quibus nullum proutius sit verbum de relato defunctorum Officio, *n. 11 p. 421.**

*488 Quia autem inca mens est, Sacras Moniales folum à peccato, & scrupulis liberare, eas enix horror, ut nudem femei, sed plures in hebdomada pro sanctis animabus purgatori Officium recitent Defunctorum.*

## Q U A R E S I I.

*489 Ad Moniales tenetura extra Chorum recitare Officium Defunctorum, quod si uero iustitia per legem tenetur pro beneficioribus recitari in Choro.*

*R*esp. non teneri, nisi pro ipsis extet preceptum, id experimus, ut in Ordine Pradicatorum ad eum pro fratribus, de quo supra *n. 179.* Peliza, *de Monial. t. 6. n. 19.* Quia obligatio illa non afferit singulas Moniales, adeoque afferit enim Monasterium, quod est Monasterium, quapropter, quia cum recitatur Officium in Choro, quanvis plures defint, vere dicitur Officium à Monasterio recitatum; jam est operis satisfactum. Accedit praxis communis, ita namque sine scrupulo observatum videmus.

## B E N E F I C I A T I

*490* Tiam in minoribus tenetur sub mortali ad horas, nec fas faciunt sua obligationi, si studio literarum vacantes per alium recitent, quia est obligatio personalis; nam S. Pius V. ait, eum, qui non recitat suo tempore, non facere fructus fuos: *v. in pag. 2. prop. 61. ab Alex. VII. dñm.*

Non tenetur ante aliem possessionis, etiam si sit propius, nec si possido sit litigio, sed donec sit pacifica, nisi sit contentious in factis.

*491 Si sunt in sacris, peccata omittendo horas duplice peccato, contra iustitiam, & Religionem, in confessione exprimendo, quia ex vi beneficii tenetur ratione contractus cum Ecclesia, à qua beneficium datur ob officium, cap. fin. diff. 92, cap. fin. de reper. in 6. & Pius V. motu proprio: *Conf. incip. Ex proximo Lazar.* n. 151.*

*492 Hinc Beneficii omittendo tenetur ad restitutionem, etiam ante sententiam Judicis: *v. in pag. 2. proprie. 20. ab Alex. VII. dñm.* onus autem restitutione non oritur, nisi ex iustitia commutativa laxa: *v. n. 54. 512.**

*493 Qui plura Beneficia pinguis possidet, non tenetur ad plura Officia, sed fas facit uno: sicut concurrentibus eodem die pluribus fessis, fas facit fideles uni Misericordia, quia pia Mater Ecclesiae vult multiplicare ritulos, non satisfactio.*

*494 Obligatio ad horas ex Beneficio, si eas culpabiliter omittat prius lex membris post acquistatis possessionem, peccatum folum mortali, et elapsis, ultra mortale tenetur ad restitutionem fructuum pro rata omissionis; ita ut pro toto Officio tenetur restituere fructus omnes illius dicti, pro Matrimonio, aut reliquo habentem medium partem; pro una ex horis faxtum partem. Ex Concil. Lateran. ex Pio V. cit. n. 265.*

*495 Ceterum, qui ex Beneficio habet alia onera praeferit recitationem Officii, vel est Episcopus, &c. omitendo, solum tenetur restituere partem fructuum correspondentem oneri horarum, nempe tertiam, vel quartam partem. In Hispania praxis est de quinta parte. Gobat, tom. 3. tr. 5. n. 537.*

*496 Restitutio facienda est fabrica Beneficii, vel pauperibus, etiam ipsi Beneficii, si est pauper, per Biseumb. Item applicari potest ad meliorandam domum, & prædia Beneficii, qui etiam venient nomine fabricæ Beneficii.*

*497 Restitutio non potest suppleri per elemosinas à Beneficiario de tractibus Beneficii*

anteas factas ratione cuiusdam anticipatae solutionis; quia nec solutio antecedit debitum ex culpa, nec poena delictum; potest autem suppleri per elemosinas factas post omisionem horarum, quamvis non isto intiuiri, ob virtuslem intentionem, quia dans elemosynam, facias intendit obligationibus, quas suis peccatis contraxit: *v. in pag. 3. prop. 33. ab Alex. VII. dñm.* Item potest obtinere condonatio reparationis per recursum ad Sacram Poenitentiarum.

*498 Si Beneficium sit tamne, putat, si ex eo non percipiat tertiam partem ad medium & honestam sui substantiationem, requiritur, quia ali Clerici rite conditionis, & loci, communiter uti solent, teneri te sub mortali ad horas, docer communior opinio: Non teneri, sed sufficere, si ex gratitudine ores pro benefactori, probable putat Tamha, cum Diana.*

*499 Si vero plura Beneficia tenentur ad tertiam partem tue substantiationem sufficiunt, tenentur ad horas: quia notabile substantiationem ad Ecclesia recipi.*

*500 Illud est Beneficium, vel patrimonium ad honestam substantiationem sufficiens, ex Trid. eff. 21 cap. 2. quod ab Episcopis in suis effectivis locis prescribitur. In Synodo Parvorum, de anno 1629. & 1679. n. 97. declaratur, debere esse Panormi scutorum 60. in Dicteci vero ad minus scutorum 40. v. tom. 3. n. 5. 62.*

*501 Patrimonia, videlicet portiones deductæ ex Beneficiorū redditibus, que adolecentibus affligunt solent, ut substantientur in studiis, & inde possint Ecclesiæ deferri, inter Beneficia, saltem quod effectum recitandi horas, à S. Pio V. comprehenduntur, si dentur in titulum perpetuum, & annexum habentem medium partem; pro una ex horis faxtum partem. Ex Concil. Lateran. ex Pio V. cit. n. 265.*

*502 Ceterum, qui ex Beneficio habet alia onera præferit recitationem Officii, vel est Episcopus, &c. omitendo, solum tenetur restituere partem fructuum correspondentem oneri horarum, nempe tertiam, vel quartam partem. In Hispania praxis est de quinta parte. Gobat,*

*503 Beneficium namque est illud, quod conservatur à Prelato persona Ecclesiastica ad Officium Ecclesiasticum exercendum. Et proprio definitio: *Ius perpetuum percipiendi redditus ex beneficiis Ecclesiasticis, propter aliquod Officium spirituale, auctoritate Ecclesiæ institutum.* Unde differt a patrimonio, quod est in percipiendi redditus ex bonis laicis, putat paternis, maternis, &c. Hinc non tenetur ad horas illi, qui habent Capellaniam non factam, qui videlicet sine auctoritate Episcopi, a laicis solet conferri, quia licet nec fructus*

Atus afferat, non est verè Beneficium.  
503 Non tenetur Vicarius Beneficii, aut Coadjutor cum futura successione, etiam si gaudeat stipendio sui laboris, vel aliqua beneficii portione: quia ille non est beneficiarius, sed ejus substitutus; & iste non est beneficiarius, sed erit.

504 Qui vero habet Capellaniam sacram, que colloquio vocatur, quatenus Episcopi auctoritate conferatur, tenetur ad Officium, quia hoc est Beneficium. Idem die de habentibus Beneficia manualia, ad nutum videlicet superioria, & amovibilia. Ita & de habentibus Beneficium in commendam, videlicet in administrationem, five in perpetuum, five ad tempus: quia est verè Beneficium.

505 Infringit, qui nulliter beneficium obtinet, quia simoniae, cum excommunicacione, &c. eximiunt Sanchez, & Calthrop. Comprehendunt in obligatione Officii Bonac. & alii. Ratio 1. opinione, quia hic nec habet titulum beneficii, nec fructus facti suos fed tenuerit relinquere, hos restituere.

506 Qui solo titulo Ordinis, aut alio, qui non sit beneficius, seu capellanius collativa, tenetur ad horas, non tenetur restituere: quia non percipit fructus ob omni Officio. Nec qui est obligatus ad horas titulo beneficii, tenetur restituere, si horas omnes ex invincibili ignorantia, bona fide, oblivione, iusto impedimento, aut ex alia causa fine culpas: quia non debetur in conscientia peccata, ubi non est culpa.

507 Qui eafu aliquo accidentali fructus, non percipit, puta ob anni sterilitatem, vel quia fures depopulati sunt; item qui fructus pro pensione solvit, tenetur ad horas, quia voluntarie onus suscepit. Mendo 6. 39.

508. Penitoniarius non tenetur ad horas, quia penitus non est beneficium, sed jure pericundi fructus ab eo, qui habet beneficium. Si verò penitentem percipiat ut Clericus, videlicet, non ob facultate obsequium, sed titulo clericali, & spirituali, tenetur non ad Officium magnum, sed ad parvum B. Virginis, sub onere relitationis fructuum, illius diei, ex conf. S.Pi. V. Si autem ex titulo, v. g. Ordinis, sit obligatus ad Officium magnum, non tenetur ad parvum B. Virginis, sed satisfacti per solum magnum, quia non prasumitur: quod Pontifices voluerint illum alio gravare onere, sed solum quod Clericus penitoniarius non sit liber ab orando.

509 Tunc dicitur habere pensionem ut Clericus, quando, ut illam habeat, necessario requiruntur, ut sit initiatus prima toni-

ra. Potest autem pensus dati Clerico, aut Religioso, non titulo Clericali, sed alio titulo, sicut & laico, v. g. ob merita, senectutem, inopiam, &c. & tunc non obligat ad Officium Virginis; quia non datur illi, ut Clerico.

510 Cardinalis tenetur ad horas statim, ac facte esse nominatum a Papa, Mendo cit. n. 43, quia est Caput illius Ecclesie, cuius habet titulum: unde sicut Abbes, Priors, Decani, & similes, qui sunt Capita Ecclesiastica, eo solo titulo tenetur ad horas: ita illi. Tum quia Cardinalatus est beneficium magnum, habet titulum Ecclesie, insuper fructus, & redditus.

#### DE DISTRIBUTIONIBUS

Fuse agit Leander par. 6. tral. 8. dip. 6. cx. quo

511 Non potest quis ad Canoniticum promoveri, nisi intra annum valeat Ordine facinoratus: v. tom. 3. pag. 618. n. 106.

512 Canonici, & Præbendati distributiones lucrantur correspondentes horis, quibus assidunt. Quando fine legitima causa Choro defuncti, illis amittuntur; & si accipiunt, restituere tenetur. Quia sunt alii, qui inter fuerunt, dividenda: v. n. 465.

513 Concedunt a Trid. siff. 24. de refor. c. 12. ut abquis alia causa, quam levamus possint à Choro per tres mensas abesse; qui tres mensas possint esse continui, vel interrupti ad libitum, dummodo computetur cum respectu ad totum annum. Quo tempore possunt lucrari fructus Canoniticum annexos, minimè distributiones, quia illa Choro assidentem expolente. Sacr. Congr. Concil. apud Leand. par. 6. tral. 8. dip. 6. quaf. 356. Qui absentes sunt recessiones, causa, non lucrantur, nisi solum Præbendarum, non autem distributiones quorundam, seu sunt antiquæ, sive novæ, ex cap. 3. siff. 22. & 22. quia sunt distinctæ a præbendatis.

514 Si ultra dictum tempus, fine legitima causa à Choro defuit, eos peccate mortaliter, nisi parvitas materia excusat, puta per integrum horam, aut, nisi raro, puta ter, aut quater in anno contingat, docet Leand. cit. 9. 33. C. 699, quia ex Jure Canonico, d. num. 440. adstringuntur ad assidentem Chori subpoena excommunicationis, ferenda, & depositionis.

A mortali autem eos excusant Tambur. lib. 2. in dec. 6. 5. & 4. nn. 7. & aliud apud Leand. cit. 9. 33. dummodo annum habent cedentem distributionibus tempore absentiæ: & nisi deficerent in contemptu, aut contra preceptum Superioris, vel si ex eorum defec-

ta.

Eni omitteretur Officium in Ecclesia, aut non diceretur cum solemnitate debita. Quia nullus adest textus, ex qua mortalis obligatio colligatur, v. n. 176. Cui accedit praxis mortuum prudentum, qui nullum sibi ferupulsum faciunt: ita illi.

515 Si in Choro repenantur duo, aut tres Canonici, excludant a canendo, minime a recitando alta voces horas.

516 Si suam partem recitent, aut cantent submissa voce, ut ab altero Choro non possint audiri, satisfacient præcepto Officii, minime servitio Chori, & consequenter non possint distributiones lucrari. Quia S. Pius V. Confit. 335. prohibet, dari distributiones intercessenti, sed non recitanti Officium publicè, ut fidèles ad devotionem excitare possint; talis est, qui submissa recitat.

517 Excludant Ecclesie, ubi viget consuetudo, quod Canonici solum fini praeflentes, & non cantent, nisi per Capellanos, & substitutos, ut sunt omnes ferè Cathedrales Hispaniae; quia confundendo potest derogare jus pontificis: u. in n. 242.

518 Si cantent Mufici, suffici servitio Chori, & pro distributionibus sufficiunt personalis, etiam sine attentione; at non ad satisfaciendum Officium.

519 Non possunt Canonici distributiones lucrari; si per alium Choro assistunt, nisi ubi legitima confundendo ait: Si notabiliter confabulant, aut alias actiones attentione externa repugnantes exerceant.

520 Lucrari possunt, qui sunt impediti legitima causa, quia illi triplex: Morbus, corporalis, & Verbum de appelli, justè excommunicatus est ex vi juris ipso facto, & ante diuinis sententiam, privatus tam fructibus beneficii, quam distributionibus quotidiani. Nisi aliquis adit confundendo lucrandi, ut dicitur eis in Hispania: v. n. 493. Lucifer autem, si ei abolutione petenti injurie denegetur: quia tum non est in culpa quoad absentiam à Choro.

#### OB INFIRMITATEM

521 L Ucratur infirmus, si infirmitas fit gravis, judicio prudentis. Quando est levis, sed prudenter timetur, quod ex accessu augeatur. Etiam si infirmitas sit contracta ex propria culpa. Qui podagra laborat. Et Senex septuagenarius.

Canonicus, si potest beneficium obtentum fiat cœcus, potest abesse à Choro, & distributiones lucrari. Sacr. Congr. Conc. die 11. Augst. 1618. & 10. Julii 1619. Idem docet de furdo, Diana p. 5. rr. 6. res. 14. contra Leandrum p. 6. rr. 8. dip. 6. 9. 49. qui negat de furdo, qui potest adesse Choro, & Declarationes Congr. loquuntur de cocco.

522 Infirmus non lucratur, si ante infirmitatem non erat solitus assistere Choro: quia tunc infirmitas non est causa non intercessio-

ni Choro; nam si illa non esset, ad hoc non interest. His autem, si in ipso infirmitate, voluntate mutata, efficaciter proponeret assistere Choro infirmitate celiante, tunc posset distributiones lucrari, qui jam infirmitas esset vere causa non intercessio.

#### OB CORPORALEM NECESSITATEM

523 L Ucratur Canonicus, si iusta corporale necessitate deest. Puta, si gravidae dannum prudenter timerat in vita, honore, aut fortuna. Si debeat medicinan sumere, aut emittere sanguinem. Si valetudinarius iudicio medici domi se continet, aut causa mutationis aeris ad salutem recuperandam alio se transift. Si somno oppresus, attendere, aut recitare non valeat, quia non est in culpa, & equivaleret infirmito. Secus, si somno nullo paœc pœnitit, sed acquireat. Qui tempore pœnitit grantiat, alio le confort. Qui nimis defatigatus ait, aliquantulum se eximit, ut spiritus affutat. Qui injurie detinetur in carcere. Seclus, si justæ, & delictum sit probatum.

524 Injuriæ excommunicatus, & inde non absitens: secus, si justæ, etiam si absoluto non petat, & iuste denegetur, quia ex. Parabol. §. Verbum de appelli, justè excommunicatus est ex vi juris ipso facto, & ante diuinis sententiam, privatus tam fructibus beneficii, quam distributionibus quotidiani. Nisi aliquis adit confundendo lucrandi, ut dicitur eis in Hispania: v. n. 493. Lucifer autem, si ei abolutione petenti injurie denegetur: quia tum non est in culpa quoad absentiam à Choro.

525 Eadem pariter dicenda veniam de Cænonico, seu Præbendato fulpeno à beneficio, vel interdicto à divino Officio, si fit specie latius ipse interdictus. Lucifer vero, si interdictum sit speciale solius Ecclesie, & ipse caufam non dederit interdicto; quia tunc absentia non est ei culpabilis. Si autem interdictum sit generale, privatur distributionibus, si deit, tam si caufam dederit interdicto, quam si non: quia si caufam dedit, est in culpa, si caufam non dedit, privatur, si deit: quia tunc potest, & tenetur assistere Choro; tunc namque celebrari possunt divina, servata conditionibus infra de interdicto generali adducendis.

526 Tempore autem cessationis à divinis non lucratur, etiam si ipse caufam non dederit, quia in hac datur specialis prohibito juris, quia non datur in interdicto; nam Greg. X. in cap. si Canonici, §. 5. scimus, de officio ordinandi, in 6. decrevit, quod qui causam distorsions à divinis, debet refundere Canonici omne

*interesse, quod amittunt ex omniā assistentiā de cīmū Officīo.*

527 Non lucratur Beneficiarii, si evadat irregulāris, & defit; quia irregulāritas non impedīt celebratiōnē Officīi divini, nec iudicat assistentiā; unde non privatū distributionib⁹. Quod est verū, etiam si fuerit irregulāritas ante Beneficii collationē, quia irregulāritas illūcīat, non invalidat Beneficii collationē. Diana, Capitrol. & alii contra Bonac. & alios, qui volunt, quod invalidet, & consequenter privet.

528 Lucratur, si deficit tempore, quo poluta manet Ecclesia: quia non fiat per ipsum.

### OB. EVIDENTEM ECCLESIAE PROPRIE UTILITATEM.

529 Utilitas esse debet gravis, certa, & propria Ecclesie: non sufficit levis, dubia, aut alterius Ecclesie. Sufficit, si in Ecclesia universalis, quia utilitas communis est propria cuiusque. Unde Bonac. in nova editione dīp. 2. de horis, afferit Declarationem Cardinalium: *Quid si quis Beneficiarius abſit a propria Ecclesia ad impedimenta, ut Beneficiarii illius diocesis onere studiorum graventur, rursus possit distributiones Ecclesie sibi recipere. Huc applicanda fuit dicta n. 522.*

530 Canonicus, qui suum comitatur Episcopum, aut ab eo mititur ad visitandū suo nomine limini, lucratur, quia agit propria Ecclesiæ negotiū. Pontificis intruendo de eius statu: ex Conf. 17. Sixti V. non sic Parochus, nisi visitatio intra bimetiā perficiatur, quia habetur tamquam ibi pratis, & absens: Ex Trid. sīf. 22. de refor. cap. 3. Idem dicendum parochum ultra bimetiā.

531 Lucratur, qui ad Concilium mittitur tamquam Theologus, Procurator, &c. Qui à suo Capitulo ad Principem, &c. legatus mittitur. Qui tempore ad Capitulum, & mandato Capituli in computis, & rationibus Ecclesiæ faciens, & iunctūs occupat, Canonicus, qui sede vacante est electus Vicarius Capituli, & inde defit, quia illius est Ecclesia, quod occupetur unius Capituli, quā totum Capitulum. Secus, si sit electus Vicarius Episcopi: quia hic Episcopo, non Ecclesia servit, & ideo fructus percipere potest, non distributiones.

532 Lucratur Archidiaconus visitans Ecclesiam, jura, aut redditus suis prabendis, quia tunc servit re utili Ecclesiae.

533 Non lucratur, qui abeat causa voti adimplendi, qui tempore divinorum Officiorum detinetur sua peccata confitendo, ex sua devotione Missam celebrando, nisi ei favent consuetudo, quia abeat in sui utilitatem. Lucratur

verò, qui tunc celebres de mandato Superioris in Ecclesiæ servitio.

534 Poenitentiaris ad Confessiones deputatus, lucratur tam distributiones Chori, quam alias, quae extrā Chorūm lucrari solent, putā ob Litaniā, Procēsiones, &c. dummodo in Ecclesia afflati, audient, aut passatus Confessiones audire. Trid. sīf. 24. de refor. cap. 8. quia tunc censetur praeiens in Choro.

535 Canonicus Magistralis, aut Lectoriās, non lucratur distributiones correspondentes diebus, quibus concionem, aut lectioem componit, quia ex act. S. Congr. tunc non dicuntur abesse in servitio propria Ecclesie, nisi remote. Lucratur verò ex gratia distributiones correspondentes, non solum horis, quibus legit, aut concionat, sed omnibus horis illius diei, quia exercet actionem magis laboriosam; quam aliis prabendat, & quae maiorem preparationem expedit. Deel. S. Congr. Cinc. apud Garciām. Non extendit tamen huc gratia ad horam Matutini dies sequentis, quia praecedent die post Vesperas recitat solet: Ex Deel. S. Congr. apud Garciām, & Leand. cit. q. 120.

536 Canonicus, qui simul curam animarum habet in alia Ecclesia intra, vel extra Ciuitatem, sed intra Diocesim, tunc pro tempore, quo in cura Ecclesia reiderit, actus Sacramenta ministrans, aut alia, quia ad eus curam spectant, exercens, distributiones Ecclesiæ Cathedrali aut Collegiati lucratur, quia habetur tamquam ibi pratis, & absens: Ex Trid. sīf. 22. de refor. cap. 3. Idem dicendum parochum ultra bimetiā.

537 Canonici Examiniatōres, aut ab Episcopo instituti Administratores plurim locorum, Visitatores Ecclesiārum diocesēs, Vicarii foranēs, Deputati Monasteriorum, &c. fructus lucratur, non distributiones quia non sunt occupati servitio propria Ecclesie, sed Episcopi, aut diocesēs. Nisi illis favent, confitudo. In de Examiniatōribus extat Deel. S. Congr. Cincil. apud Leand. cit. q. 127.

538 Canonici affilientes Episcopo solemnitate in Cathedrali, aut in alia Ecclesia celebrantur, lucratur distributiones: fecus, si private celebret; nisi ad finē confitudo.

539 Prabendati interventores Episcopo in Officiis Capellani, Secretarii, &c. percipiunt fructus prabendis, qui habentur pro presentibus: minime distributiones, quia non sunt occupati in utilitate propria Ecclesie, sed Episcopi: Et cap. decēsto, & cap. ad audiētiām, de Cler. non refd. Interventores partier Pontifici acquirunt fructus: Ex cap. cūm dilecti-

flus

*bus de Cler. non refid. sed non distributiones nisi privilegii habent.*

540 Interventores vero legato Pontificis, Regis, Cardinali, &c. non solum non lucratur distributiones, sed neque fructus, si absentia à propria Ecclesia excedat tres mensē: v. n. 513.

541 Auditores Rotæ Romane acquirent fructus & distributiones suarum præbendarum in absentia, ex concessione Clem. VII. per Bullam Convenit 235. Item Inquisitores ex prav. Pauli III. & Pii V. quod ad alios Ministros, pura Filiales, Qualificatores, Confidantes, & ad favorem fidei, extendunt Castrap. & Trullensis, apud Leand. cit. q. 126. nam causa fidei est communis: v. n. 539. Gaudent hoc privilegio Inquisitores, loquendo de beneficiis similes, dignitatibus, & prabendis, minime de beneficiis curatis. Ex Decl. S. Congr. apud Leand. cit. q. 137.

542 Collectores generales Cameræ Apoflorie, ejusque officiales, in absentia lucratur fructus, & distributiones, ex prav. Sixti V. 8. Maii 1590.

543 Docentes publice in aliqua universitate, aut studio generali Theologian, lucratur fructus in absentia à propria Ecclesia, ex cap. finalis de Magistris, minime distributiones, ad differentias Magistrorum, aut Doctoris docentis in propria Ecclesia: ut in n. 525. Idem si legat publice Jus Canonicum, quia licet textus loquatur de Theologia, extenditur ad Jus Canonicum, quoniam agere prodest Ecclesie. Non sic iuris civile, hinc Canones studiorum iurius Civilis Regularibus prohibent. Item lucratur fructus, licet non distributiones, si publice Grammaticam doceant, colligunt ex Qua nonnullis, de Magistris, quia ad Theologiam, & Jus Canonicum est necessaria.

544 Non sufficit, si legant in quolibet studio particulari; sed esse debet Universitas, seu studium generale, ad hunc finem à Pontifice, aut supremo Princeps erexit. Ex Decl. Sacr. Cong. apud Leand. cit. q. 144.

545 Parochi, si legant ut supra Theologiam, aut Jus Canonicum, lucratur fructus studiorum beneficiorum, minime si Grammaticam doceant. Ex Decl. S. Cong. apud Leand. cit. q. 144.

546 Prabendati studentes fructus prabendarum lucratur, licet non distributiones, si studente publice Theologia, aut Iuri Canonico in Universitate, aut studio generali, ut supra, & ibi studentes majori parte anno committentur de licentia Ordinariorum, ex Decl. S. Congr. quia ad Ordinariorum specia eximuntur super state, sufficientia, an diuersis

cultus ob eorum absentiam detrimentum patiatur, & alia à iure requisita.

547 Alter eft dicendum de Parochi; nam ex Trid. sīf. 23. de refor. cap. 2. non permittit Episcopus concedere licentiam Parochi, ut à propria Ecclesia absent ultra bimetiā, nisi ex gravi causa, qualis non est studium in Parochio. Cui accedit Decl. S. Congr. Conc. 22. Februario 1590. que Censit, Parochio causa studiorum non est dandum licentiam, cum hodie per Concilium non admittantur, nisi qui per concilium magis ad eum fuerint judicati.

Primitum licentiam concedere potest Episcopus Prabendatus, & Beneficiarii non curatis, nonnulli ad quinqueannum, ex cap. finalis de Magistris. At eam extendere posse ad permanentem, tenet Leander cit. q. 153. ex alio posterior cap. cum ex eo, de elect. in 6.

548 Si beneficium confitat ex solis distributionibus quotidianis, absentes ratione studi eas lucratur omnes, dempta tercia parte. Quia tunc distributiones ille succedunt loco structum. Ex Decl. Sacr. Congr. apud Leand. cit. q. 154.

549 Denique Episcopus dispensare non potest, ut Prabendatus, aut Beneficiarii, qui abesse recreationis causa, distributiones percipiunt; quia talis perceptio est proibita à Trid. cit. 22. de refor. 6. 12.

De Horis Canoniciis, Beneficiariis, & distributionibus, agunt Maitrius dīp. 14. à nn. 47. Diana p. 2. rr. 22. 23. Jo: de la Crux pag. 52. Bonac. tom. 1. pag. 586. Castrap. tom. 2. rr. 7. dīp. 2. & 3. Busem. 1. 4. c. 2. d. 2. Grot. tom. 1. rr. 5. & maxime Leand. tom. 6. rr. 8. Donatus tom. 3. rr. 18.

### C A P U T I V .

#### D E S A C R I L E G I O .

550 **S**acrilegium, est leſio, seu violatio rei Sacrae. Res sacre sunt ea omnia, quae ad cultum divinum sunt destinata. Est triplex; personale, quo personæ faciat; locale, quo locum faciat; & reale, quo alia res faciat violantur.

#### P E R S O N A S A C R A

551 **E**s, que per votum, aut ordinem factum est deo specialiter dicata. Tribus modis ladi potest: 1. per violentiam manus injctionem. 2. per usurparam iuridicōn, personas Ecclesiasticas ed iudicium secularium trahendō, vel iustitia vextigialia imponendo. 3. per auctoritatem venerabilis, live externam, live internam.

552 Probabile est, nos esse opus in Confessio-

fio-